
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 115 de 10/12/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Maria Berenice Alho da Costa Tourinho 

Reitora 

 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Cristina Victorino de França 

Vice-Reitora 

 

 

Profº Ms Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 

 

 

Profº Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  

Pró-Reitor de Graduação 

 

 

Prof. Dr. Osmar Siena 

Pró-Reitor de Planejamento 

 

 

Ivanda Soares da Silva 
Pró-Reitora de Administração 

 

 

Profº Ms. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 

 

Profº Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa 

 

 

Profª. Ms. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo  

Assessora de Comunicação 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 115 de 10/12/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

3 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Designação 04 

Exoneração 04 

Nomeação 05 

Outros 06 

Secons 07 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 115 de 10/12/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

4 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

Através da Portaria nº 494/2013/PRAD/UNIR de 04 de dezembro de 2013. A PRÓ-

REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia - UNIR, no 

uso de suas atribuições legais, e  

considerando a Portaria nº 1042/GR, de 23.11.2012, art. 2º inciso 'L', 

considerando o que consta no Processo nº 23118.003613/2013-18, fls 01 a 17. RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o servidor docente JOSÉ LUCAS PEDREIRA BUENO, SIAPE nº 

1562645, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, como Coordenador do Termo de 

Cooperação Técnico-Científica nº 008/IFRO/2013 - celebrado entre a UNIR e o INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA - IFRO, que tem por 

finalidade na produção de pesquisa socialmente relevantes para o Estado de Rondônia que atendam as 

especificidades institucionais e as demandas regionais, e JURACY MACHADO PACIFICO, SIAPE 

nº 1510792, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, como coordenador substituto, 

ambos pertencentes ao Quadro de Pessoal da UNIR.   

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se. 

 

Através da Portaria nº 1.146/2013/GR/UNIR de 06 de dezembro de 2013. A REITORA 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e  

considerando o que consta no Memorando nº 055/DPI/2013, de 04/12/2013; 

considerando ainda, o redimensionamento de Cargos de Direção (CD), de Funções 

Gratificadas (FG) e das Funções comissionadas de Coordenação de Cursos (FCC), conforme 

estabelece a Resolução nº 111/CONSAD, de 25/09/2013, publicada no DOU nº190, de 01/10/2013, 

seção 1, p.29. RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora JAQUELINE RODRIGUES DE VASCONCELOS, SIAPE nº 

0396428, para a função de Coordenadora de Planejamento da PROPLAN, Função Gratificada FG -1, a 

partir de 01 de dezembro de 2013.  

 

Através da Portaria nº 1.149/2013/GR/UNIR de 09 de dezembro de 2013. A REITORA 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 177/2013/DCJP/UNIR, de 27/11/2013, RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora IRMGARD MARGARIDA THEOBALD, SIAPE nº 396493, para 

a função de Chefe do Departamento Acadêmico de Ciências Humanas e Sociais/Substituta, Campus 

Ji-Paraná, Função comissionada de Coordenação de Curso - FCC, no período de 02/12/2013 a 

16/12/2013, em virtude das férias do Chefe e da Vice-Chefe. 

 

Através da Portaria nº 1.150/2013/GR/UNIR de 09 de dezembro de 2013. A REITORA 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 067/DIR/2013, de 03/12/2013, RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora SANTINA RODRIGUES SANTANA, SIAPE nº 1805889, para a 

função de Chefe do Departamento Acadêmico de Engenharia de Pesca e Aquicultura/Substituta, 

Campus Presidente Médici, Função comissionada de Coordenação de Curso - FCC, no período de 

02/12/2013 a 21/12/2013, em virtude das férias da Chefe e do Vice-Chefe. 

 

 

EXONERAÇÃO 

 

Através da Portaria nº 1.143/2013/GR/UNIR de 05 de dezembro de 2013. A REITORA 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 115 de 10/12/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

5 

 

 

são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 109/2013/PROPLAN, de 02/12/2013. RESOLVE: 

EXONERAR a servidora REBECA CAMPOS CAVALCANTI, SIAPE nº 2572519, do 

cargo de Diretora da Diretoria de Engenharia e Arquitetura/DIREA, Cargo de Direção - CD-4, a partir 

de 01/12/2013. 

 

Através da Portaria nº 1.151/2013/GR/UNIR de 10 de dezembro de 2013. A REITORA 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta na Ata da 128ª Sessão Plenária Ordinária do CONSEC – Campus Rolim de 

Moura, de 04/12/2013, e considerando ainda, o Memorando nº 325/2013-DCRM/UNIR, de 

09/12/2013, RESOLVE: 

EXONERAR, a pedido, o servidor ORESTES ZIVIERI NETO, SIAPE nº 0396790, do 

Cargo de Diretor do Campus de Rolim de Moura, Cargo de Direção CD-2, a partir de 10/12/2013. 

 

Através da Portaria nº 1.152/2013/GR/UNIR de 10 de dezembro de 2013. A REITORA 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta na Ata da 128ª Sessão Plenária Ordinária do CONSEC – Campus Rolim de 

Moura, de 04/12/2013, e considerando ainda, o Memorando nº 325/2013-DCRM/UNIR, de 

09/12/2013, RESOLVE: 

EXONERAR, a pedido, a servidora IRACY SOARES DE AGUIAR, SIAPE 1412795, do 

Cargo de Vice-Diretora do Campus de Rolim de Moura, a partir de 10/12/2013. 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

Através da Portaria nº 094/NUSAU de 09 de dezembro de 2013. O Vice Diretor do 

Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 313/GR/2013, , e com base no 

Memorando nº 162/MAPSI/2013, de 09 de dezembro de 2013. RESOLVE: 

Art. 1º- Nomear os servidores abaixo relacionados para Compor Banca de Exame de 

qualificação de Mestrado do Programa de Pós- Graduação – Mestrado em Psicologia. Seguem as 

informações:  

Aluna: Josiana Paula Gomes do Nascimento  

Título: “Compreendendo a história de vida de pessoas institucionalizadas em um hospital 

público na região norte” 

Horário: 14h30 

Data: 10 de dezembro de 2013 

Local: Auditório Educiência 

 

Banca Examinadora:  

Membros Titulares: 

Dr José Carlos Barboza da Silva (Orientador) 

Drª. Maria Lúcia Boarini (UEM- Mestrado em Psicologia) 

Dr. Luis Alberto Lourenço de Matos (UNIR/MAPSI) 

Suplentes: 

Drª. Maria do Carmo Santos (UNIR) 

 

Aluno: Junior Cesar Minin 

Título: “Adolescente em conflito com a lei narram sobre si: uma análise dos sentidos pessoais 

a partir da Psicologia histórico-cultural” 

Horário: 12h 

Data: 12 de dezembro de 2013 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 115 de 10/12/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

6 

 

 

Local: Sala da Telemedicina- UAB 

 

Banca Examinadora:  

Membros Titulares: 

Drª Ana Mª. de Lima Souza (Orientadora) 

Drª. Marilda G. Dias Facci  UEM- Mestrado em Psicologia 

Drª. Neusa dos Santos Tezzari UNIR 

Suplentes: 

Drª. Maria Hercília Junqueira UNIR/ DEPSI 

Drª. Sonia S. Barroco UEM- Mestrado em Psicologia 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Através da Portaria nº 1.144/2013/GR/UNIR de 05 de dezembro de 2013. A REITORA 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 109/2013/PROPLAN, de 02/12/2013. RESOLVE: 

NOMEAR a servidora ROSÂNGELA DE OLIVEIRA FERREIRA, SIAPE nº 0396480, 

para o cargo de Diretora da Diretoria de Engenharia e Arquitetura/DIREA, Cargo de Direção CD-4, a 

partir de 02 de dezembro de 2013.  

 

Através da Portaria nº 1.147/2013/GR/UNIR de 06 de dezembro de 2013. A REITORA 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 186/2013/DC/UNIR Vilhena - RO, de 27/11/2013. 

RESOLVE: 
Nomear a Professora Doutora MARIA CÂNDIDA MULLER, SIAPE nº 1628123, para o 

cargo de Diretor Pró-Tempore do Campus de Vilhena/Substituto, Cargo de Direção CD - 4, no período 

de 23/12/2013 a 24/01/2014, em virtude das férias da titular e do vice. 

 

Através da Portaria nº 1.153/2013/GR/UNIR de 10 de dezembro de 2013. A REITORA 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta na Ata da 128ª Sessão Plenária Ordinária do CONSEC – Campus Rolim de 

Moura, de 04/12/2013, e considerando ainda, o Memorando nº 325/2013-DCRM/UNIR, de 

09/12/2013, RESOLVE: 

NOMEAR a Professora Doutora DALZA GOMES DA SILVA, SIAPE nº 0395984, para o 

cargo de Diretora Pró-Tempore do Campus de Rolim de Moura, Cargo de Direção CD - 2, a partir de 

11/12/2013, até a realização de eleição para escolha de Diretor e Vice-Diretor. 

 

 

OUTROS 

 

Através da PORTARIA Nº 018/PROPEsq de 09 de dezembro de 2013. O Pró-Reitor de 

Pós-Graduação e Pesquisa da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas mediante o Artigo 7º da Lei 7.011 de 08 de julho de 1982, Artigo 11 

do Estatuto da UNIR, Portaria nº 394/GR de 11 de maio de 2012, publicada no BOLETIM DE 

SERVIÇO Nº 41, de 14 de maio de 2012. RESOLVE: 

Credenciar os Professores Drª Lilian Reichert Coelho e Dr. Hélio Rodrigues da Rocha junto 

ao Programa de Pós-Graduação em Estudos Literários (Mestrado), conforme Memorando nº 01/2013/ 

Comissão de Credenciamento de Docentes,  datado de 28/11/2013/. 

 

Através do DESPACHO DA REITORA Nº49/2013, de 06 de dezembro de 2013. A 

REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 115 de 10/12/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

7 

 

 

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 

11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, 

seção 2, p.1, Portaria MEC 404, de 23/04/2009, e considerando o que consta no Requerimento da 

Servidora Geralda de Lima, de 04/12/2013. RESOLVE: 

Retificar o Despacho da Reitora nº 34/2013, de 07/10/2013, publicado no DOU nº 195, pg.11, 

Seção 2, de 08/10/2013, que autoriza o afastamento da servidora GERALDA DE LIMA VITOR 

ANGENOT, para realizar estágio pós-doutoral no Museu Real da África Central de Tervuren na 

Bélgica, conforme segue: 

Onde se lê: Com ônus limitado. 

Leia-se: Com ônus para a CAPES. 

 

Através da Portaria nº 1.145/2013/GR/UNIR de 06 de dezembro de 2013. A REITORA 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 362/PROPesq, de 30/10/2013, Documento s/nº da 

PROPesq, de 20/11/2013; Memorando nº 699/PROGRAD, de 01/11/2013, Requerimento s/nº da 

servidora Veronica Ribeiro, de 01/11/2013 e Despacho nº 2068/GR/2013, de 04/12/2013. RESOLVE: 

Art. 1º - Alterar, parcialmente, o teor da Portaria nº 978/2013/GR/UNIR, de 18/09/2013, 

publicada no BS nº 97, de 22/10/2013, pg. 7, que designa nomes para compor comissão de 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR - PAD, para apuração dos fatos narrados nos autos 

do processo nº. 23118.003022/2013-32, conforme segue: 

Excluir os nomes das servidoras ILMA ERSE CAMPOS, SIAPE nº 396596 e VERÔNICA 

RIBEIRO DA SILVA CORDOVIL, SIAPE nº 1899596. 

Incluir os nomes dos servidores ROMUALDO BEZERRA DE SALLES, SIAPE nº 0396432 

(presidente) e LÚCIO DE ALMEIDA MORAIS, SIAPE nº 0396541. 

Parágrafo único: A Comissão do caput, após as alterações, fica com a seguinte composição:  

ROMUALDO BEZERRA DE SALLES, SIAPE nº 0396432 - (Presidente);  

LÚCIO DE ALMEIDA MORAIS, SIAPE nº 0396541 (Membro);  

DENISE ANDRADE, SIAPE nº 1220278 (Membro). 

 

Através da Portaria nº 1.148/2013/GR/UNIR de 09 de dezembro de 2013. A REITORA 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.002290/2011-75. RESOLVE: 

Homologar, a partir de 08/12/2013, a aprovação da Avaliação de Estágio Probatório do 

servidor FRANCISCO EMANUEL SILVEIRA, SIAPE nº1829262, ocupante do cargo de Professor 

do Magistério Superior, lotado no Campus de Vilhena. 

 

 

SECONS 

 

Ato Decisório n.º 251/CPG/CONSEA, de 05 de dezembro de 2013. 

Projeto de pesquisa: Quintais Amazônicos: processos de ocupação dos municípios de Itapuã 

do Oeste, Cujubim e Machadinho D’Oeste e suas relações com o meio físico 

A Câmara de Pesquisa e Extensão (CPE) do Conselho Superior Acadêmico (CONSEA) da 

Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR) no uso de suas atribuições e, considerando: 

Processo 23118.002876/2013-00; 

Parecer 1483/CPE, deliberado na 72ª sessão, em 07/11/2013; 

Indicativo do Conselheiro Carlos Alberto Tenório de Carvalho Júnior em que solicita alteração 

da programação das atividades especificadas no cronograma de execução;  

Deliberação na 73ª sessão, em 02 de dezembro de 2013; 

DECIDE: 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 115 de 10/12/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

8 

 

 

Art. 1º – Estender por mais 01 (um) ano o período de desenvolvimento do projeto de pesquisa: 

“Quintais Amazônicos: processos de ocupação dos municípios de Itapuã do Oeste, Cujubim e 

Machadinho D’Oeste e suas relações com o meio físico”. 

Art. 2º- Este Ato Decisório entra em vigor a partir desta data. 

 

Conselho Superior de Administração 

CONSAD 

 

Câmara de Orçamento e Finanças CAOF 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

Homologado em 04.12.2013 

Processo: 23118.003477/2012-77 

Parecer: 291/CAOF 

Assunto: Proposta de Resolução Programa de Assistência Estudantil Indígena 

Interessado: Rubens Vaz Cavalcante 

Relator: Conselheiro Ariveltom Cosme da Silva 

Parecer da Câmara: 

Na 51ª ordinária sessão, de 03/12/2013, a Câmara acompanha o parecer 297/CAOF, cujo 

relator é FAVORÁVEL à aprovação da matéria. 

 

Câmara de Administração, Orçamento e Finanças - CAOF 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

Homologado em 04.12.2013 

Processo: 23118.001355/2013-27 

Parecer: 297/CAOF 

Assunto: “Projeto de instalação de bancos de madeira na área externa da UNIR do Campus de 

Cacoal” 

Interessado: Ivan Dias Tavares 

Relator: Conselheiro Ariveltom Cosme da Silva 

Parecer da Câmara: 

Na 51ª ordinária sessão, de 03/12/2013, a Câmara acompanha o parecer 297/CAOF, cujo 

relator é FAVORÁVEL à aprovação da matéria. 

 

Câmara de Orçamento e Finanças CAOF 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

Homologado em 04.12.2013 

Processo: 23118.001730/2013-39 

Parecer: 303/CAOF 

Assunto: Projeto de Descentralização da Execução Orçamentária e financeira 2013 

Interessado: Pró-reitora de Planejamento – Universidade Federal de Rondônia - UNIR 

Relator: Conselheiro Orestes Zivieri Neto 

Parecer da Câmara: 

Na 51ª ordinária sessão, de 03/12/2013, a Câmara acompanha o parecer 303/CAOF, cujo 

relator é FAVORÁVEL à aprovação da matéria. 

 

Câmara de Orçamento e Finanças CAOF 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

Homologado em 04.12.2013 

Processo: 23118.001695/2013-58 

Parecer: 304/CAOF 

Assunto: Termo de Cooperação Técnica 

Interessado: Secretaria do Estado da Saúde-Ro 

Relator: Conselheiro Francisco Lima de Siqueira Júnior 

Parecer da Câmara: 

Na 51ª ordinária sessão, de 03/12/2013, a Câmara acompanha o parecer 304/CAOF, cujo 

relator é FAVORÁVEL à aprovação da matéria. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 115 de 10/12/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

9 

 

 

Câmara de Orçamento e Finanças CAOF 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

Homologado em 04.12.2013 

Processo: 23118.003252/2013-00 

Parecer: 308/CAOF 

Assunto: Proposta Orçamentária e Diretrizes para Plano de Ação Unir-2014 

Interessado: Pró-Reitoria de Planejamento – Osmar Siena 

Relator: Conselheira Gleimiria Batista  da  Costa  

Parecer da Câmara: 

Na 51ª ordinária sessão, de 03/12/2013, a Câmara acompanha o parecer 308/CAOF, cujo 

relator é FAVORÁVEL à aprovação da matéria, com emenda aditiva 

 

Câmara de Orçamento e Finanças CAOF 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

Homologado em 04.12.2013 

Processo: 23118.002894/2012-01 

Parecer: 310/CAOF 

Assunto: Proposta de normas sobre a relação da Unir com fundações de apoio 

Interessado: Reitoria - Maria Berenice Alho da Costa Tourinho 

Relator: Conselheiro Marcus Fernando Fiori 

Parecer da Câmara: 

Na 51ª ordinária sessão, de 03/12/2013, a Câmara acompanha o parecer 310/CAOF, cujo 

relator é FAVORÁVEL à aprovação da matéria. 

 

Câmara de Orçamento e Finanças CAOF 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

Homologado em 04.12.2013 

Processo: 23118.002853/2013-97 

Parecer: 311/CAOF 

Assunto: Plano anual de atividades de auditoria 

Interessado: Reitoria - Francisco Paulo Duarte 

Relator: Conselheiro Marcus Fernando Fiori 

Parecer da Câmara: 

Na 51ª ordinária sessão, de 03/12/2013, a Câmara acompanha o parecer 311/CAOF, cujo 

relator é FAVORÁVEL à aprovação da matéria. 

 

Processo: 23118.001532/2013-75 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 06.12.2013 

Parecer: 1249/CPE 

Câmara de Pesquisa 

e Extensão – CPE 

Assunto: Projeto de Pesquisa “Uso e ocupação do solo e os impactos sobre os recursos 

hídricos no município de Ji-Paraná-RO” 

Interessado: Profª. Nara Luísa Reis de Andrade – Departamento de Engenharia Ambiental 

Relator: Cons. Orestes Zivieri Neto 

Parecer da Câmara: 

Na 73ª sessão ordinária, em 02.12.2013, a câmara  acompanha por unanimidade o parecer 

1249/CPE, cujo relator é favorável. 

 

Processo: 23118.002165/2013-27 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 04.12.2013 

Parecer: 1462/CGR 

Câmara de Graduação 

Assunto: Credenciamento de professor – Daniel Teixeira Lucas 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 115 de 10/12/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

10 

 

 

Interessado: Nicolas Alessandro de Souza Belete 

Relator: Cleiciane Aiane Noleto da Silva 

Parecer da Câmara: 

Na 124ª sessão ordinária, em 02.12.2013, a câmara acompanha o parecer  1462/CGR, cuja 

relatora é favorável ao credenciamento proposto. 

 

Processo: 23118.002136/2013-65 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 04.12.2013 

Parecer: 1463/CGR 

Câmara de Graduação - CGR 

Assunto: Credenciamento de professor – Maria do Socorro Araújo Teixeira 

Interessado: Campus de Cacoal  - Nicolas Alessandro de Souza Belete 

Relator: Conselheira Cleiciane Aiane Noleto da Silva 

Parecer da Câmara: 

Na 124ª sessão ordinária, em 02.12.2013, a câmara acompanha o parecer  1463/CGR, cuja 

relatora é favorável ao credenciamento. 

 

Processo: 23118.0002166/2013-71 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 04.12.2013 

Parecer: 1474/CGR 

Câmara de Graduação 

Assunto: Proposta de Criação e Regulamento do Laboratório Didático de Informática do 

Curso de Engenharia de Produção. 

Interessado: Campus de Cacoal -  Nicolas Alessandro  de Souza Belete 

Relator(a): Conselheira Loidi Lorenzzi da Silva 

Parecer da Câmara: 

Na 124ª sessão ordinária, em 02.12.2013, a câmara acompanha o parecer  1474/CGR, cuja 

relatora é favorável à proposta. 

 

Processo: 23118.001635/2012-54 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 06.12.2013 

Parecer: 1487/CPE  

Câmara de Pesquisa e Extensão – CPE 

Assunto: Projeto de Pesquisa “GEOGRAFIAS DA COMUNICAÇÃO, DISCURSO E 

GÊNERO: a representação midiática e as imagens de si de mulheres no Território de Cidadania 

Central/Ji-Paraná, Estado de Rondônia, localizado na Amazônia Sul Ocidental Brasileira” 

Interessado: Profa. Lilian Reichert Coelho 

Relatora: Conselheira Lara Cristina Cioffi 

Parecer da Câmara: 

Na 73ª sessão ordinária, em 02.12.2013, a câmara acompanha por unanimidade o parecer 

1487/CPE, cujo relator é favorável à realização do Projeto de Pesquisa. 

 

Processo: 23118.001172/2013-10 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 06.12.2013 

Parecer: 1488/CPE 

Câmara de Pesquisa e Extensão – CPE 

Assunto: Projeto de Extensão “A LEITURA COMO DELEITE E POSSIBILIDADE DE 

(RE)CONSTRUÇÃO DA AUTOESTIMA” 

Interessado: Profa. Neidimar Vieira Lopes Gonzales 

Relator: Conselheira Lara Cristina Cioffi 

Parecer da Câmara: 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 115 de 10/12/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

11 

 

 

Na 73ª sessão ordinária, em 02.12.2013, a câmara acompanha por unanimidade o parecer 

1488/CPE, cujo relator é favorável à realização do Projeto de Extensão. 

 

Processo: 23118.002320/2013-13 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 06.12.2013 

Parecer: 1489/CPE 

Câmara de Pesquisa e Extensão – CPE 

Assunto: Projeto de Extensão “A UNIVERSIDADE VAI À ESCOLA” 

Interessado: Profa. Richéle Timm dos Passos da Silva 

Relator: Conselheira Lara Cristina Cioffi 

Parecer da Câmara: 

Na 73ª sessão ordinária, em 02.12.2013, a câmara acompanha por unanimidade o parecer 

1489/CPE, cujo relator é favorável à realização do Projeto de Extensão. 

 

Processo: 23118.002855/2013-86 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 04.12.2013 

Parecer: 1492/CGR 

Câmara de Graduação 

Assunto: Credenciamento de professor – Walmor Pereira da Silva 

Interessado: Campus de Guajará-mirim - José Otavio Valiante 

Relator: Cleiciane Aiane Noleto da Silva 

Parecer da Câmara: 

Na 124ª sessão ordinária, em 02.12.2013, a câmara acompanha o parecer  1492/CGR, cuja 

relatora é favorável à proposta. 

 

Processo: 23118.002474/2013-05 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 04.12.2013 

Parecer: 1493/CGR 

Câmara de Graduação 

Assunto: Credenciamento de professor – Sandra Andrea de Miranda 

Interessado: Campus de Guajará-mirim  

Relator: Conselheira Cleiciane Aiane Noleto da Silva 

Parecer da Câmara: 

Na 124ª sessão ordinária, em 02.12.2013, a câmara acompanha o parecer  1493/CGR, cuja 

relatora é favorável à proposta. 

 

Processo: 23118.001201/2012-54 

Câmara de Graduação – CGR 

Parecer: 1497/CGR 

Assunto: ESTÁGIO AGEVISA-RO 

Interessado: Reitoria 

Relator(a): Conselheira Marilsa Miranda de Souza 

Parecer da Câmara: 

Na 124ª sessão ordinária, em 02.12.2013, a câmara retorna a matéria aos    núcleos e 

respectivos departamentos vinculados envolvidos no projeto para atender às indicações constantes das 

folhas 29, 30, 89 e 90. 

 

Processo: 23118.003205/2011-96 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 04.12.2013 

Parecer: 1498/CGR 

Câmara de Graduação – CGR 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 115 de 10/12/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

12 

 

 

Assunto: Regimento do Trabalho de Conclusão de Curso e Instruções técnicas para elaboração 

e formatação do TCC (artigo) do curso de Licenciatura em Ciencias Naturais e Biologia à Distância

 Interessado: Reitoria 

Relator(a): Conselheira Marilsa Miranda de Souza 

Parecer da Câmara: 

Na 124ª sessão ordinária, em 02.12.2013, a câmara acompanha o parecer  1498/CGR, cuja 

relatora é favorável. 

 

Processo: 23118.002519/2013-33 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 04.12.2013 

Parecer: 1499/CGR 

Câmara de Graduação – CGR 

Assunto: CONVÊNIO DE ESTÁGIO  

Interessado: MS Comércio e Serviços LTDA-ME / Pró-Reitoria de Graduação  

Relator(a): Conselheira Marilsa Miranda de Souza 

Parecer da Câmara: 

Na 124ª sessão ordinária, em 02.12.2013, a câmara acompanha o parecer 1499/CGR, cuja 

relatora é favorável. 

 

Processo: 23118.001293/2013-53 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 04.12.2013 

Parecer: 1501/CGR 

Câmara de Graduação 

Assunto: Credenciamento de professor – Fábio Gabriel da Silva 

Interessado: Campus de Guajará-Mirim - Gabriel Cestari Vilardi 

Relator: Conselheira Cleiciane Aiane Noleto da Silva 

Parecer da Câmara: 

Na 124ª sessão ordinária, em 02.12.2013, a câmara acompanha o parecer  1501/CGR, cuja 

relatora é favorável ao credenciamento proposto. 

 

Processo: 23118.001654/2013-61 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 04.12.2013 

Parecer: 1502/CGR 

Câmara de Graduação 

Assunto: Credenciamento de professor – Maria Irenilda de Sousa Dias 

Interessado: Campus de Presidente Médici  - Paulo de Tarso da Fonseca Albuquerque 

Relator: Cleiciane Aiane Noleto da Silva 

Parecer da Câmara: 

Na 124ª sessão ordinária, em 02.12.2013, a câmara acompanha o parecer  1502/CGR, cuja 

relatora é favorável ao credenciamento proposto. 

 

Processo: 23118.000277/2012-62 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 06.12.2013 

Parecer: 1510/CPE 

Câmara de Pesquisa e Extensão – CPE  

Assunto: Projeto de Pesquisa: Aspectos Biogeoquímicos e Limnológicos 

Interessado: Wanderley Rodrigues Bastos 

Relator: Conselheiro Valdir Aparecido de Souza 

Parecer da Câmara: 

Na 73ª sessão ordinária, em 02.12.2013, a câmara acompanha por unanimidade o parecer 

1510/CPE, cujo relator é favorável à realização do Projeto de Pesquisa. 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 115 de 10/12/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

13 

 

 

Processo: 23118.001520/2013-41 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 06.12.2013 

Parecer: 1511/CPE 

Câmara de Pesquisa e Extensão – CPE 

Assunto: Projeto de Pesquisa:  Sensoriamento Remoto e sistema de informação geográfica na 

avaliação das reservas extrativistas do estado de Rondônia 

Interessado: Departamento de Geografia - Siane Cristhina Pedroso Guimarães 

Relator: Conselheiro Valdir Aparecido de Souza 

Parecer da Câmara: 

Na 73ª sessão ordinária, em 02.12.2013, a câmara acompanha por unanimidade o parecer 

1511/CPE, cujo relator é favorável à realização do Projeto de Pesquisa. 

 

Processo: 23118.001342/2012-77 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 06.12.2013 

Parecer: 1512/CPE 

Câmara de Pesquisa e Extensão – CPE 

Assunto: Criação de Grupo de Estudos e Pesquisa em Epistemologia Genética da Região 

Amazônica. 

Interessado: Prof. Vicente Eduardo Ribeiro Marçal 

Relator: Conselheiro Laércio do Carmo Rodrigues 

Parecer da Câmara: 

Na 73ª sessão ordinária, em 02.12.2013, a câmara acompanha por unanimidade o parecer 

1512/CPE, cujo relator é favorável à criação do Grupo de Estudos e Pesquisa. 

 

Processo: 23118.002412/2013-95 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 04.12.2013 

Parecer: 1514/CGR 

Câmara de Graduação - CGR 

Assunto: Credenciamento de professor – Eliana Silva Pereira 

Interessado: Eliana Silva Pereira e outros 

Relator: Conselheira Cleiciane Aiane Noleto da Silva 

Parecer da Câmara: 

Na 124ª sessão da Câmara de Graduação, em 02/12/2013, a Câmara acompanha o parecer 

1514/CGR cuja relatora é favorável. 

 

Processo: 23118.002821/2013-91 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 04.12.2013 

Parecer: 1516/CGR 

Câmara de Graduação 

Assunto: Solicitação de Institucionalização do Projeto Institucional PIBID/UNIR 

Interessado: Cynthia de Cássia Santos Barra 

Relator: Conselheira Loidi Lorenzzi da Silva 

Parecer da Câmara: 

Na 124ª sessão, de 02 de dezembro de 2013, a Câmara acompanha o Parecer 1516/CGR, cuja 

relatora é favorável. 

 

Processo: 23118.002317/2013-91 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 06.12.2013 

Parecer: 1519/CPE 

Câmara de Pesquisa e Extensão – CPE 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 115 de 10/12/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

14 

 

 

Assunto: Projeto de Pesquisa “A produção do conhecimento pela atividade da pesquisa na 

Unir: revelando concepções” 

Interessado: Profª. Richele Timm dos Passos da Silva  – Diretoria do Campus de Vilhena 

Relator: Cons. Orestes Zivieri Neto 

Parecer da Câmara: 

Na 73ª sessão ordinária, em 02.12.2013, a câmara acompanha por unanimidade o parecer 

1519/CPE, cujo relator é favorável a realização do Projeto de Pesquisa. 

 

Processo: 23118.002670/2013-71 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

Homologado em 04.12.2013 

Parecer: 1520/CGR 

Câmara de Graduação 

Assunto: CALENDÁRIO ACADÊMICO DE 2014 

Interessado: Sonia Maria Gomes Sampaio 

Relator: Conselheira Loidi Lorenzzi da Silva 

Parecer da Câmara: 

Na 124ª sessão ordinária, em 02.12.2013, a câmara acompanha o parecer  1520/CGR, cuja 

relatora é favorável à proposta. 

 

Processo: 23118.000689/2013-83 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

Homologado em 04.12.2013 

Parecer: 1522/CGR 

Câmara de Graduação 

Assunto: Regimento Interno NDE do Curso de Enfermagem 

Parecer da Câmara: 

Na 124ª sessão, de 02 de dezembro de 2013, a Câmara acompanha o Parecer 1522/CGR, cuja 

relatora é favorável. 

 

Processo: 23118.000990/2013-97 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

Homologado em 04.12.2013 

Parecer: 1523/CGR 

Câmara de Graduação - CGR 

Assunto: Regimento Interno NDE do Curso de Enfermagem 

Interessado: Daniela Oliveira Pontes 

Relatora: Cons. Eleonice de Fátima Dal Magro 

Parecer da Câmara: 

Na 124ª sessão, de 02 de dezembro de 2013, a Câmara acompanha o parecer 1523/CGR, cuja 

relatora é favorável, com as emendas apresentadas. 


